Về phía thượng lưu, bên tả ngạn là
các làng Thế Lại, Nhạc Nô (Nhạc Hộ), Thụy Lôi (Phú Xuân), Kim Long, Hà Khê,
Long Hồ, Lựu Bảo, Trúc Lâm,... cùng với một số làng xã phía hữu ngạn như An
Cựu, Dương Phẩm, Dương Xuân, Nguyệt Biểu, Quán Khách (Lương Quán),...
trong số 63 làng xã của huyện Kim Trà(2).

Năm Mậu Ngọ [1558], Đoan Quận công Nguyễn Hoàng từ sông Ái Tử, qua thời
gian dài xây dựng vùng đất đứng chân buổi đầu rất khó khăn mới từng bước
tiếp cận sông Hương (năm Tân Sửu - 1601) và cho trùng tu chùa Thiên Mụ
trên nền một cổ tự đổ nát từ huyền thoại Bà Trời Áo Đỏ loan báo thông điệp
xuất hiện một vị chân chúa và tương lai định hình nên xứ sở hùng mạnh.

Xứ Thuận - Quảng trở thành cặp đôi kết cấu bền chặt hữu cơ, làm cơ sở cho sự
lớn mạnh của xứ Đàng Trong. Đây là sự kiện có tính chất bản lễ, nhờ giải quyết
được nút thắt tư tưởng ở xứ Huế và nan đề kinh tế ở xứ Quảng thì vị trấn thủ
Quảng Nam kế nhiệm cơ nghiệp - chúa Thượng Nguyễn Phúc Lan đã đưa thủ
phủ vào Kim Long năm Bính Tý [1636](4).

Những du khách đăng lâm thưởng lăm, bất giác lòng lành phát động,
niềm tục sạch không, đáng là một cảnh trí non Bông nước Nhược vậy" (6).

Chuyện đáng quan tâm là đến năm 1553, cả hai ngôi chùa đều quy mô và
hoằng dương Phật pháp rộng khắp trong vùng, nhưng chỉ chưa đến 50 năm sau
(Tân Sửu, 1601), không rõ do nguyên nhân nào (chính trị hay thiên tai) mà cả
hai đều chỉ còn là phế tích cổ tự. Qua đó có thể thấy phần nào sự linh hiển đã
làm dịch chuyển vai trò trung tâm tôn giáo trên dòng sông thiêng, dần nổi bật

Trong
chùa, ở tầng trên của chùa treo biển ngạch có 4 đại tự là "Tuệ chiếu Nam thiên
", tầng dưới cũng có treo biển ngạch đề chữ "Sắc tứ Long Quang tự". Qua bao
biến động thời cuộc, chùa bị bỏ hoang nhưng biển ngạch vẫn còn, đến năm Gia
Long thứ 2 [1803] thì sửa lại (11).

Cũng vào tháng 5 năm Quý Hợi [1803], triều đình cho lập đàn ở chùa Hà Khê để
tế tướng sĩ trận vong, "vua đến xem lễ, sai lễ thần đọc sắc tặng ở đàn, người
nghe không ai là không cảm khích" (12). Về sau, triều đình còn có một số đợt
trùng tu chùa Long Quang, như đợt tháng 7 năm Nhâm Ngọ [1822](13). Từ vai
trò và sứ mệnh thiêng liêng đó, nơi đây trở thành chùa công, với 6 chùa công
khác là Thiên Mụ, Từ Ân, Diệu Đế, Linh Quang, Thánh Duyên, Ngọc Sơn(14)
Vùng đất có sự thay đổi, giải thiêng yếu tố bản địa và tái thiêng hóa Việt từ tính
chính thống của một vùng dinh phủ Kim Long thời

Sơ đồ thủ phủ Kim Long kể từ năm Bính Tý 1636, khi chùa thượng
Nguyễn Phúc Lan
cho dời vương phủ từ làng Phước yên vào đóng tại đây. Ảnh: Tạp chí
Liễu Quán (trang 23)

3. Định hình và tiếp nối một không gian thiêng từ
trung tâm Đồi Hà Khê - Chùa Thiên Mụ

Chùa Thiên Mụ là một danh lam nổi thiếng, thu hút đông đảo du khách thập
phương khi đến Huế du lịch, hành hương.